



Helsingø, 26. juni 2018

Til

fiskeriminister, Eva Kjer Hansen
erhvervsminister, Rasmus Jarlov
Folketingets Europaudvalg
Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Kære alle,

På vegne af byrådet i Gribskov Kommune skriver jeg til jer angående **anbefalingerne fra ICES om en 0-kvote på sild i vestlige Østersø, Kattegat og Skagerrak**.
Anbefalingerne fra ICES vil have meget store konsekvenser for fiskeriet i Gilleleje, havnen, byen og hele kommunen. Vi ønsker med dette brev at beskrive disse konsekvenser, således at de kan indgå i regeringens og Folketingets stillingtagen og i de kommende forhandlinger i EU om fastlæggelsen af sildekvoterne.

Med anbefalingen fra ICES om en 0-kvote står sildefiskerne i Gilleleje til at miste op mod 80% af deres omsætning. Fiskerne er dybt afhængige af de anbefalinger og bestemmelser, der hvert år fastsætter hvor meget og på hvilke vilkår, der må fiskes. Fiskeri er en langsigtet investering, og der er ingen kortsigtet gevinst. De lokale fiskere i Gilleleje har investeret store summer i deres både og kvoter. De usikre rammevilkår gør det svært at fastholde erhvervet, og de store investeringer, det kræver, gør det ligeledes svært at skifte over til andet fiskeri.

En 0-kvote i de omtalte områder vil ikke kun have konsekvenser for sildefiskerne, men for hele det følgeerhverv, der er knyttet til sildefiskeriet i Gilleleje. Fiskernes Filetfabrik, det lokale isværk, Gilleleje havn samt resten af det maritime erhverv vil alle blive udfordret på eksistensen med en 0-kvote på fiskeriet af sild. Med stramningerne er der stor risiko for, at fiskeflåden reduceres til et niveau under smertegrænsen for opretholdelse af en egentlig fiskerihavn i Gilleleje. De penge, der betales i form af "bropenge", er en vigtig del af den løbende finansiering af havnens drift, og et stop for sildefiskeriet vil derved også have store konsekvenser for det øvrige fiskeri i Gilleleje.

Gilleleje havn har en enorm betydning for turismen i Gilleleje og Gribskov Kommune i det hele taget. Det at Gilleleje havn er en levende og aktiv fiskerihavn, skaber grundlaget for den autentiske atmosfære, der tiltrækker turisterne til området. Det er stedbundne kvaliteter, der gør, at Gilleleje med dens attraktive havnemiljø bidrager til, at vores kyststrækning rummer ét af Danmarks største og mest attraktive sommerhusområder. Manglende fiskeri vil derfor også have stor indflydelse på turismeerhvervet, et andet vigtigt ben i væksten og udviklingen af Gribskov Kommune.

Gilleleje-silden har siden 1500-tallet haft en enorm betydning for Gillelejes økonomi og naturligvis også stor indflydelse på den lokale madtradition. I Gilleleje er der gennem årene blevet arbejdet intenst med at sikre og udvikle denne tradition; der sammen med et fokus på lokale fødevarer rummer et stort vækstpotentiale for Gilleleje. Seneste investering i området er et detailsalg på havnen i Gilleleje i form af 'Fiskernes Deli'. Silden bidrager således aktivt til fortællingen om Gilleleje, og rummer en unik mulighed for branding og salg af nye produkter – en mulighed der selvfølgelig kræver, at der fiskes efter Gilleleje-silden i vestlige Østersø, Kattegat og Skagerrak.

Med dette brev håber vi i Byrådet at få skabt opmærksomhed omkring de vidtrækkende konsekvenser en 0-kvotering vil have for fiskerne i Gilleleje, Gilleleje by og for Gribskov Kommune som helhed. Havnen og fiskeriet knytter sig således nært til kommunens generelle vækst og udvikling. I Gribskov Kommune ønsker vi at understøtte erhvervsfiskeriet, fordi erhvervet, ud over sin egen jobskabelse, bidrager til at opretholde et levende erhvervsliv - ikke bare i Gilleleje, men i hele Gribskov Kommune.

Ustabile og urimelige rammevilkår skaber dårlige vækstbetingelser og lægger unødige hindringer i vejen - ikke bare for fiskeriet, men også for væksten og jobskabelsen i hele Gribskov Kommune. Vi appellerer derfor til, at der findes en løsning på forvaltning af sildebestandene, der giver mulighed for fiskeri af sild i vestlige Østersø, Kattegat og Skagerrak, og altså skaber ro om rammevilkårene for fiskerne, så vi kan fastholde erhvervet og de mange arbejdspladser, der er på spil.

Med venlig hilsen

På vegne af byrådet i Gribskov Kommune



Anders Gerner Frost
Borgmester